
COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 277 DEL 14/10/2022  

 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC STAZIONE 

APPALTANTE RELATIVO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI .   
CUP F87H20000510004 DEL 30.04.2020 – CIG 8289142060 DEL 
30.04.2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

PREMESSO che: 
o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10/02/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, e la nota di 
aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24/02/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 
2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 352 del 11/01/2022, con il quale è stato 
nominato il Responsabile del Settore l’Arch. Dott. Cosimo Caputo; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Arch. Dr. Cosimo Caputo viene individuato 
anche quale responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
PREMESSO che: 
- con Determina n. 121 del 04/05/2020 con la quale veniva indetta la gara tramite 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con il 
criterio del prezzo più basso tramite sconto percentuale da offrirsi sul preziario 
prezziario opere edili di Brescia n. 04/2019, sul sistema SINTEL dell’Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti della Lombardia, per l’affidamento del servizio di 
manutenzione straordinaria delle strade di proprietà comunale che dovrà sottostare 
alle indicazioni del Capitolato Speciale d’Appalto; 

- con la suddetta Determina si evidenziava il Dott. Cosimo Caputo quale Responsabile 
del Procedimento per l’appalto in oggetto;  



- con determinazione nr. 121 del 04/05/2020 si prendeva atto dell’aggiudicazione 
definitiva, per i motivi citati in premessa, della procedura ID 124110446 sul sistema 
SINTEL dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Lombardia alla ditta Man Srl, 
con sede in Orzinuovi (Bs) in Via Altiero Spinelli n. 13, avente C.F. e P.I. 03480070980 
offrendo uno sconto sul preziario prezziario opere edili di Brescia n. 04/2019 pari a 
0,1% (zero virgola uno percento); 

- in data 04/06/2020 è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori di manutenzione 
straordinaria delle strade di proprietà comunale CUP F87H20000510004 del 
30.04.2020 – CIG 8289142060 del 30.04.2020 per l’importo netto di €. 109.000,00 
Rep. 903 e registrato presso l’Ufficio Registri di Chiari in data 05.06.2020 serie 1T 
numero 19038; 

 
ATTESA la necessità di impegnare il contributo gara dovuto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – A.N.A.C. - a carico della Stazione Appaltante ed ammontante ad € 30,00; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 165/2001; 

 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale;  

 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di 
finanza locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla 
Legge di Stabilità e Bilancio 2022 (Legge n. 234 del 30.12.2021); 

 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai 
sensi delle vigenti disposizioni di legge, dal Responsabile di Posizione Organizzativa del 
Settore Finanziario, Dott.ssa Sara Mazzotti; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI IMPEGNARE a favore dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco 

Minghetti n. 10 – 00187 Roma C.F. 97584460584, la somma totale di € 30,00 tramite 
bollettino MAV al seguente capitolo del PEG comunale: 
 
Mis Pro

gr 
Piano 

Finanziario 
Capitolo Importo Anno 

1 6 1.03.02.16.001 900 
Spese per gare appalto e contratti 

€. 30,00 2022 

 
2. DI DARE ATTO CHE:  

a) l’obbligazione diviene eseguibile ed esigibile con l’esecutività della presente 
determinazione ed il relativo pagamento verrà eseguito entro il 31.10.2022; 

b) che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in 
materia di contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 
2022 (Legge n. 234 del 30.12.2021); 

c) ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga 
dallo stesso leso può proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 



giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo 
pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del 
processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to: Arch. Dott. Cosimo Caputo* 

 
 

 


